CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Dr. Fernando Máximo

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ART. 155 - PL 254/2023

Requerimento  de  Urgência  Art.  155  -  PL

2019/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do o art. 117, XV1, combinado com o art. 1552,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Regime de Urgência para a tramitação

do(a) PL 2019/2023, que "Altera a Lei nº 7.716, de 5 de janeiro de 1989, definindo como

crime a criação de partido nazista, a negação e apologia ao holocausto, como também

palavras de ódio e atos preconceituosos contra Israel e seu povo, os judeus. "

Sala das Sessões,                             de 2023.

DEP. DR. FERNANDO MÁXIMO

UNIÃO/RO

1 Art. 117. Serão escritos e dependerão de deliberação do Plenário os requerimentos não
especificados neste Regimento e os que solicitem:
XV - urgência;

2 Art. 155. Poderá ser incluída automaticamente na Ordem do Dia para discussão e
votação imediata, ainda que iniciada a sessão em que for apresentada, proposição que
verse sobre matéria de relevante e inadiável interesse nacional, a requerimento da
maioria absoluta da composição da Câmara, ou de Líderes que representem esse
número, aprovado pela maioria absoluta dos Deputados, sem a restrição contida no § 2º
do artigo antecedente.

*C
D2

33
37

33
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Fernando Máximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233373333000

RE
Q

 n
.1

83
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

17
:2

0:
36

.5
13

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Dr. Fernando Máximo)

"Altera a Lei nº 7.716, de 5 de

janeiro de 1989, definindo como crime a

criação de partido nazista, a negação e

apologia ao holocausto, como também

palavras de ódio e atos preconceituosos

contra Israel e seu povo, os judeus. "

Assinaram eletronicamente o documento CD233373333000, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 2  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 5  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 6  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) *-(P_113862)

 7  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 8  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 9  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 10  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER *-(P_125296)

 11  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7695)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Fernando Máximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233373333000

RE
Q

 n
.1

83
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

17
:2

0:
36

.5
13

 -
M

ES
A